PUBLICADO(A) NO
Prefeitura de São José dos Campos DIÁRIO DO MUNICÍPIO

- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 20.149, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 1.510.000,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, e o artigo 72 da Lei n. 11.043, de

10 de dezembro de 2024;

DECRETA:

Art. 1 Fica aberto ao orçamento da Fundação Cultural Cassiano Ricardo um crédito

adicional suplementar no valor de R$ 1.510.000,00 (um milhão, quinhentos e dez mil reais) destinado

a suplementar as dotações orçamentárias constantes no Anexo Único (Coluna B - Crédito).

Art. 29 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior

decorre da anulação parcial de dotações orçamentárias da Prefeitura, constante do Anexo Único

(Coluna A- Fonte).

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São José dos Campos, 29 de dezembro de 2025.

Anderson Fa s Ferreira

P ref,4to

ie TateLsh
II Sec1eta Adjunta

José

Secretário dGeão Administrativa e Finanças

Secretária de Assuntos Jurídicos

PatriiàLoboda Fr(nzaglia
Secretária de Governança em exercício

D. 20.149/25 EXP. 112.225/25 1

GABOO6 VERSÃO 04118

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

GABOOG VERSÃO 04/IS

1' Decreto n. 20.149/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

2010- ENCARGOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

1 - TESOURO

1100000 - GERAL

2401- GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4 - RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1000237 - RECURSOS HUMANOS - DESPESAS ADMINISTRATIVAS

12
377 80.10.3.3.90.91.04.122.0001.O.001.01.1100000

I 533.000.001
3 04.01.3.1.90.13.13.392.4001.2.401.04.1000237

I
80 -ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO

339091- SENTENÇAS JUDICIAIS

0001 - PRECATÓRIOS

1 - TESOURO

1100000 - GERAL

319013- OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2401- GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1000237 - RECURSOS HUMANOS - DESPESAS ADMINISTRATIVAS

I
1626 B0.10.3.3.91.97.09.271.0001.2.010.0L1100000

25.000001
4 04.01.3.1.90.16.13392.4001.2.401.041000237

I
80 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 4 - FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO

339197 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

2010- ENCARGOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

319016 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL

2401 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1000237- RECURSOS HUMANOS - DESPESAS ADMINISTRATIVAS

1
1626 80.1O.3.3.9L97.09.271.0001.2.010.01.i.100000

40.000001
9 04.01.3.3.90.36.13.392.4001.2.401.04.1000237

80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO

339197 -APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

2010- ENCARGOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

1 - TESOURO

1100000 -GERAL

339036- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2401 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4 - RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1000237 - RECURSOS HUMANOS - DESPESAS ADMINISTRATIVAS

1
1626 80.1O.3.3.91.97.09.27L0001.2.O1O.01.3.100000

I 132.000001
10 04.01.3.3.90.46.13.392.4001.2.401.04.1000237

I
80- ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 4- FUNDAÇAO CULTURAL CASSIANO RICARDO

339197 -APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

2010- ENCARGOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

1 - TESOURO

1100000 - GERAL

339046 - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

2401- GESTÃO E MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS E MATERIAIS

4 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

1000237 - RECURSOS HUMANOS - DESPESAS ADMINISTRATIVAS

0FR00984 23/12/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/1

339197 -APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 319011- VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL